questio

responsio

questio
responsio

questio

responsio
tertia pars.

prima ratio.

scda.

tertia

quarta

prima pars

secunda

scda pars

prima cōclusio

¶ pmissis falsis vlt in toto vel in pte: et etiã ex minore falsa. et maiore vera sed nõ e contra. Prima pars patet sic arguendo. ois qualitas est substãtia. et omnis quantitas est qualitas. ergo ois quantitas est substãtia: et similiter probarẽtur alie due particule. Secõda pars patet. qz cõclusio posita est imediata. ergo subiectũ eius nõ est in aliquo: in quo tamẽ esset si minor esset vera. Secõda conclusio vniuersalis negatiua imediata falsa: potest concludi ex ambab² falsis vel ex altera falsa quecũqz sit illa in prima figura. Exemplũ primi vt null a albedo est color. et ois nigredo est albedo: igr nulla nigredo e color. Unde si maior sit vera minor nõ posset esse vera: qz tunc maior extremitas negaret de minori extremitate et affirmaret de medio qd cõueniret minori extremitati. Tertia cõclusio vltis negatiua imediata falsa nõ potest cõcludi ex ambab² in toto falsis s3 bene ex ambab² in pte falsis vel ex altera falsa quecũqz sit illa in secõda figura. Prima pars p3 qz cũ cõclusio sit falsa et imediata: sua cõtraria erit vera. et p consequens nihil idem poterit affirmari de vna extremitate et negari de altera quod tamen oporteret si pmissis esset in toto false. Alie pres possunt patere p exempla

Quarta cõclusio vltis negatiua falsa et mediata nõ potest cõcludi per mediũ propriũ ex ambab² falsis in prima figura s3 bene ex maiore tm̃ falsa. Ratio primi est qz minor debet esse eadẽ in syllogismo ignorãtie et in syllogismo vero. ergo si in syllogismo ignorãtie minor esset falsa etiã in syllogismo vero vel cõuerteret in vnã negatiuã: et sic argueret minore negatiua in prima figura. Secõda pars p3 sic arguendo. nullũ aial est substãtia ois hõ est aial. igr nullus hõ substãtia

Quinta cõclusio vltis negatiua mediata falsa põt syllogisari per mediũ non propriũ ex ambab² falsis: vel ex maiore vera et minore falsa. Et itelligit per mediũ nõ propriũ mediũ extraneũ extremitatib². Sexta conclusio in secõda figura vltis negatiua falsa nõ potest cõcludi ex ambab² in toto falsis: sed bene ex altera falsa quecũqz sit illa. Prima pars p3 per tertiã cõclusionẽ. et secõda patere potest per exempla. Septima cõclusio vltis affirmatiua falsa et mediata nõ potest syllogisari per mediũ propriũ in prima figura ex ambab² falsis sed bene ex maiore tm̃ falsa. Hec cõclusio p3 sicut quarta. Octaua cõclusio vltis affirmatiua falsa et mediata potest syllogisari per mediũ nõ propriũ in prima figura ex ambab² falsis vel ex altera falsa quecũqz sit illa. Et sic patet quot modis potest causari ignorãtia pãue dispõnis Sed per ignorantia pure negationis ponitur talis cõclusio. Deficiente nobis sensu alicuius sensibilis deficit nobis scia illius sensibilis. Patet cõclusio qz omne qd scitur siue sciat per demonstrationẽ aut alias mediate vel imediate scitur per inductionẽ. Nam ipossibile est vltia speculari nisi per inductionẽ. sed deficiente sensu nõ potest haberi talis inductione: igitur nihil potest sciri. Et si dicatur qz principia mathematicalia q sunt de abstractis a motu et materia sensibili nõ sciuntur per inductionẽ. ergo nõ oia principia sciuntur per inductionẽ. Ad hoc dicitur qz licet principia mathematicalia abstrahãt a motu et materia sensibili secũdum rationẽ. sic qz eorũ termini non cognorãt motum: non tamen secũdum rem cum sint de rebus sensibilibus.

Tertium capitulum in quo ostẽditur esse statum in sursum et deorsum et in medijs demonstratiuis

¶ Insequã moueãtur qstiones sup statu pãdicatoz quattuor supponũtur. Prima suppositio est qz ois syllogism² cõstituitur ex trib² terminis et duab² suppositioib². Secõda suppositio est affirmatiua nõ concludit nisi ex ambabus affirmatiuis: negatiua vero cõcludit per vnã affirmatiuã et alterã negatiuã. Tertia suppositio si aliqua pmissarũ demonstrationis sit mediata ipa debet demonstrari quousqz deueniam² ad imediatã. nõ secũdum opinionẽ solũ sicut in

secunda.

tertia.

quarta

quinta

sexta

septima.

octaua

tertia ps

obiectio

solutio

prima pars
prima suppo-
sicio.
secunda
tertia.

dialecticis: sed scdm veritatē. 7 per hoc differt demonstrator a dialectico. Quarta
 suppositio est: eorum q̄ predicatur q̄dā scdm se predicatur: vt hic hō est albus. 7 q̄dā
 scdm accidens: vt albū est hō. His suppositis mouetur tres questiones. Pri-
 ma est vtrū accepto infimo subiecto cōtingat supra ipm ascendere accipiēdo infi-
 nita p̄dicata. Secda est vtrū accepto supremo p̄dicato cōtingat sub ipo descē-
 dere accipiēdo infima subiecta. Et differt hec a p̄ma qz p̄ma querit de statu in
 sursum. secūda vero de statu in deorsū. Tertia q̄stio est vtrū extremis determi-
 natis cōtingat media esse infima. Et querūt iste questiōes an cuiuslibet rei sit de-
 monstratio tā ascendendo q̄ descendēdo: ita q̄ quālibet p̄positionē cōtingat per
 quālibet aliā demonstrari. S3 p̄o responsione ad has q̄stiones. Primo dicit
 q̄ iste questiones nō habent locū in terminis cōuertibilib⁹. qz hic querit de statu
 insursū vel in deorsū: mō termini cōuertibiles nō ordināt p̄ modū superioris 7 infe-
 rioris. Secdo dicit q̄ si sit stat⁹ in affirmatiuis erit status in negatiuis. p3 qz ac-
 cepta aliqua p̄missa negatiua. vel illa est imediata vel mediata. si primū sic ē sta-
 tus. si scdm tunc illa habet demonstrari per vnā affirmatiuā 7 vnā negatiuā. vt p3
 per secundā 7 tertiā suppositiōes. 7 tunc vel negatiua est mediata vel imediata.
 7 cū nō sit p̄cessus in infinitū in affirmatiuis seq̄tur q̄ erit status in negatiuis: hoc
 p3 in prima figura. Itā si fiat iste syllogism⁹. nullū corp⁹ est quātitas. ois hō est
 corpus. ergo nullus hō est quātitas. tunc maior est mediata. 7 demonstratur sic.
 nulla substātia est quātitas. oē corpus est substātia. iḡ nullū corp⁹ est quātitas
 7 tunc cū maior sit imediata ibi est status. Hoc idem p3 in secūda. Itā si fiat iste
 syllogism⁹. ois hō est corpus. 7 nulla quātitas est corpus. ergo nulla quātitas
 est hō. Minor est mediata 7 sic demonstratur. oē corpus est substātia. nulla quan-
 titas est substātia. ergo nulla quātitas est corpus. 7 tunc est stat⁹ in minore. In
 tertia p3 si sic arguat. nullū aial est quātitas. 7 oē aial est corpus. ergo quoddā
 corpus nō est quātitas. maior est mediata. ideo p̄t sic demonstrari: Nullus hō
 est quātitas. 7 ois hō est aial: ergo quoddā aial nō est quātitas. 7 est stat⁹ in
 maiore. cū nihil possit sub li hō sumi. Tertio dicit q̄ extremis determinatis nō cō-
 tingit media esse infima. Patet qz tunc nunquā contingeret ab infimo subiecto
 ad supremū predicatū puenire nec ecōtra. Cū ipossibile sit infima p̄transire.
 Nec valet dicer e q̄ nō est dabile p̄dicatū proximū infimo subiecto qd̄ tamē sup-
 ponit ratio. qz siue ponatur illa media cōtingua siue nō dūmō ponant infima nō
 poterūt p̄transire. Et sic p3 q̄ extremis determinatis media sunt determinata.
 7 q̄ in medijs scdm quālibet figuram sigillatim est stat⁹: 7 p̄ cōsequēs in tribus
 figuris simul sumptis est status. qz finita finities sumpta semper sunt finita.
 Quarto dicit q̄ in p̄dicatis essentialib⁹ nō est p̄cessus in infinitū p3. qz tunc nihil
 posset diffinitive cognosci: cōsequēs est falsum. 7 p3 cōsequētia qz in diffinitione
 oportet ponere oia p̄dicata: vel saltē oia resoluerē quousqz deueniam⁹ ad vnum
 irrefolubile. S3 si esset p̄cessus in infinitū nūquam veniremus ad finē resoluti-
 onis cū nō cōtingat infima p̄transire: iḡ nihil posset diffiniri. Unde pro quin-
 to dicto duo supponunt. Prima suppositio est qz p̄dicatoz q̄dam p̄dicantur
 per accidēs. vt subiectū de accidēte: vt dicēdo albū est hō. vel accidēs de accidēte
 vt albū ambulat. Et q̄dam per se p̄dicantur. vt accidēs de subiecto: vt dicēdo
 hō est albus. Secda suppositio. Eozū que per se p̄dicantur. q̄dam predicantur
 per modū quantitatis: 7 q̄dam per modū qlitatis. 7 sic de alijs p̄dicamētis acci-
 dentium. Alia vero p̄dicantur p̄ modū substātie 7 in q̄d. 7 talia indicant quidi-
 tatem rei pro qua supponūt. Et sic p3 opinionem platonis ponentis id eas esse
 separas a singularib⁹ esse falsam: ideo dicit. Gaudeant genera 7 species qz si sunt
 monstra sunt: hoc est nihil sunt. 7 si sic essent: nihil facerēt ad demonstrationes.

quarta
 scda pars
 p̄ia questio
 secunda
 tertia

primū dictū

secundum

tertium

quartum

quintū dictū.

Quinto dicitur ad questiones quod in predicatis affirmatiuis est status. patet quia omnia predicata sunt accidentalia vel substantialia. sed in omnibus illis est status: cum omnia reducuntur ad decem genera igitur. Nec valet dicere quod est processus in infinitum in predicatis secundum circulationem: quod predicata secundum se non predicantur circulariter de suis subiectis. ut licet hoc sit per se. homo est albus: non tamen ista albus est homo. Sexto dicitur quod in medijs demonstratiuis est status alias per demonstrationem nihil sciretur. quod patet sic quod nullus scit conclusionem per demonstrationem nisi sciat premissas: vel melius ad eas se habeat quam sciens. sed si media essent infinita non coningeret eam sciri cum per demonstrationem nihil sciretur: et sunt ille rationes prius facte logice. Septimo dicitur quod in predicatis per se non est processus in infinitum. Patet ratione analitica. Et primo de predicatis secundi modi. Nam cum in secundo modo subiectum sit de diffinitione predicati: si essent infinita talia predicata idem esset de diffinitione infinitorum quod est inconueniens. Item predicata secundi modi conuertuntur cum suis subiectis sed in terminis conuertibilibus non est processus in infinitum igitur. De primo modo patet quod predicata primi modi sunt de diffinitione subiecti. igitur si talia essent infinita essent de diffinitione eiusdem et per consequens nihil coningeret sciri.

Quartum capitulum in quo ostenditur quod genus non est demonstrabile de suis speciebus. In hoc capitulo habentur tres conclusiones. Prima est. Non omne quod inest pluribus et non vni per alterum inest eis per aliquid commune. Patet de genere quod conuenit pluribus speciebus et non vni per aliam neque per aliquid commune. Et sic patet quod illa regula huic opposita intelligitur de passione que conuenit pluribus inferioribus subiecti ad equari. Secunda conclusio. in qualibet demonstratione tot sunt media quot sunt elementa. id est maiores extremitates. Tertia conclusio. In nulla demonstratione medium debet esse foras extremitatum. id est extraneum vtriusque extremitati: alias arguendum esset ex negatiuis vel ex falsis in demonstratione tamen in negatiua medium bene est extraneum vni extremitati.

Quintum capitulum in quo comparantur demonstrationes adinuicem. Demonstrationum quedam est vniuersalis: et quedam particularis. Tres demonstrationum quedam est affirmatiua: alia est negatiua. Item demonstrationum quedam est ostensiuua: alia est ad impossibile. Hinc igitur primo dubitatur vtrum demonstratio vltis sit potior particulari. Secundo queritur an demonstratio affirmatiua sit potior negatiua. Tertio queritur an demonstratio ostensiuua sit potior demonstratione ad impossibile. Quantum ad primam dubitationem videtur quod demonstratio particularis sit potior vniuersali propter tres rationes. Prima ratio est quia demonstratio particularis magis facit scire quam demonstratio vltis ergo est ea potior. Hinc patet tamen primo. quod demonstratio particularis facit scire in particulari vltis autem in vlti. Et modo perfectius est scire in particulari quam in vniuersali: quod qui scit coruscum esse musicum maiorem scientiam habet de corusco quam qui scit homines esse musicum igitur particularis magis facit scire. Tamen secundo quod particularis facit scire secundum quod ipsum igitur magis facit scire. Secunda ratio est demonstratio particularis est particularium et vniuersalis vniuersalium. Et modo particularia veriora sunt quam vltia. quod vniuersalia nihil sunt aut singularibus posteriora sunt: igitur particularis est entium veriorum quam vniuersalis et per consequens est potior vniuersali. Tertia ratio. demonstratio vniuersalis dat causam errandi ut cum demonstratur hoc passio proportionaliter commutari de quantitate datur occasio credendi quod illi subiecto quantitas correspondeat aliquid quod nec sit linea: nec numerus neque aliqua singularis quantitas: particularis autem non dat occasionem errandi igitur est potior vlti.

Sed his non constantibus dicendum est quod demonstratio vltis potior est particulari

obiectio.

sextum dictum.

septimum dictum.

prima conclusio

secunda conclusio

tertia.

prima diuisio

secunda.

tercia

prima pars.

ad vnam partem

prima ratio.

secunda.

tercia

solutio.

ri et ideo soluende sunt prime rōes. Ad primā enī dicitur quod non magis militat pro demonstratiōe particulari quā vli quod sicut demonstratio particularis demonstrat passionem subiecti particularis de scōm quod ipm: ita demonstratio vlis demonstrat passionem subiecti vniuersalis de illo subiecto scōm quod ipm: et eandē passionē demonstrat particularis demonstratio de inferiori ad primū subiectū nō secundū quod ipm et cū scire scōm quod ipm sit verius quā non scōm quod ipsuz: sequit quod demonstratio vlis magis facit scire. et licet faciat scire in vniuersali passionē de subiecto inferiori nō tñ de primo subiecto. Ad secundā dicitur quod vli est magis ens quā particulare. quod quod diu particularia supponūt tamdiu supponit vniuersale. Ad tertiā dicitur quod propter demonstrationē vlem non oportet opinari vliā esse extra animā. sed solū terminos vles: et ideo si quis errer demonstratio nō est causa sed male audiens. Tūc probat quod vlis sit potior particulari septē ratiōib⁹. Prima est quod demonstratio vlis facit scire propriā passionē de suo subiecto per causas proprias cui inest: demonstratio aut particularis nō: igit vlis potior est particulari. Secunda ratio est vlis resoluit vliqz ad vltima nō aut particularis. quia contingit vltra quere quare passio inest subiecto. igit vlis potior est particulari. Consequētia patet quod perfecti⁹ est scire per vltima quā non per vltima: vt patet in causis finalib⁹. vt si querat quare venit iste ad forū. respondet vt argentū recipiat. et si queratur quare vt argentū recipiat. vt debitori reddat: et hoc vt iuste agat. ibi est vltima causa finalis: et tūc habetur pfectā scientia. Similiter patet in causis formalib⁹: vt si queratur quare ysocheles habet tres angulos. et. Respondetur quod est triāgul⁹. Et si queratur de triangulo. respondetur quod est figura plana tribus rectis lineis cōtenta et ibi est status.

Tertia rō est demonstratio vlis quā facit scire de primo subiecto minus accedit ad infinita quā particularis: igitur vniuersalis potior est particulari. Tenet consequentia quia finita sunt magis scibilia quā infinita. Quarta ratio est demonstratio vlis facit scire vli et particulare: demonstratio aut particularis solum facit scire particulare igitur demonstratio vniuersalis potior est particulari. Quinta ratio est demonstratio vniuersalis procedit ex immediatis et propinquoibus primis principiis quā particularis igitur demonstratio vniuersalis potior est particulari. Sexta ratio demonstratio vniuersalis procedit ex propositionib⁹ potioribus quā particularis quia procedit ex vniuersalibus que faciūt scire vniuersale et particulare. igitur demonstratio vniuersalis potior est particulari.

Septima ratio est demonstratio vniuersalis procedit per medium intelligibilius et remotius a sensu quā particularis igitur demonstratio vniuersalis potior est particulari. Ad secundā dubitationē dicitur quod demonstratio affirmatiua potior est negatiua. Patet quinque rationibus. Prima ratio est demonstratio affirmatiua potioribus eget quā negatiua. quia affirmatiua solum indiget affirmatiuis. negatiua vero indiget affirmatiua et negatiua: igitur demonstratio affirmatiua est potior negatiua. Secunda ratio est demonstratio affirmatiua procedit ex propositionibus affirmatiuis. sed propositiones affirmatiue sūt potiores negatiuis: quia affirmatiua habet virtutem concludendi affirmatiuas et negatiuas. negatiua vero solū potest concludere negatiuas igitur. Tertia ratio est propositio negatiua indiget affirmatiua et non econtra: igitur affirmatiua potior est negatiua. Quarta ratio est principia demonstrationis affirmatiue sunt priora et notiora principiis demonstrationis negatiue. igitur demonstratio affirmatiua potior est negatiua. Antecedens patet quia demonstratiōis affirmatiue principia sunt propositiones affirmatiue que sunt potiores negatiuis: sicut esse potius est quā non esse. et affirmatio potior est quā negatio.

Quinta ratio est illud est prius a quo non conuertitur subsistendi consequen

ad secundam.
ad terciam
rationem.

propter alteram
prima ratio.

secunda

tercia

quarta.

quinta

sexta.

septima

scda pars.
prima ratio

secunda

tercia
quarta.

quinta.

tia sed licet sequatur in demonstratione est propositio negatiua igitur est aliqua affirmatiua: non tamen sequitur contra ergo affirmatiua est prior negatiua igitur demonstratio affirmatiua potior est negatiua. Ad tertiam dubitationem dicitur quod demonstratio ostensiva potior est demonstratione ad impossibile. Quia demonstratio ostensiva est demonstratio procedens ex duabus premissis veris et necessariis ad inferendum conclusionem necessariam. Sed demonstratio ad impossibile est quod procedit ex opposito alterius propositionis negata a respondente cum una manifeste vera ad inferendum unam falsam: ex cuius falsitate fit regressus ad falsitatem unius premissae et ex falsitate illius inferitur veritas conclusionis probatae. Tunc probatur sic ratio. Demonstratio ostensiva procedit ex prioribus secundum naturam cum procedat ex premissis quae se habent ad conclusionem sicut totum ad partes: demonstratio vero ad impossibile procedit ex posterioribus secundum naturam. ergo demonstratio ostensiva potior est demonstratione ad impossibile.

Et sicut aliqua demonstratio est altera potior: ita una scientia potest dici certior altera tribus modis. Primus modus est illa scientia est certior quam facit scire quod est et propter quod de conclusione: quia illa quae facit solum scire quod est. Secundus modus est illa quae est de non subiecto. id est de subiecto non contracto: certior est illa quae est de subiecto contracto: ut arithmetica certior est a geometria. Tertius modus illa scientia quae est de subiecto in cuius ratione pauiores includuntur est certior illa quae est de subiecto in cuius ratione plura includuntur ut arithmetica quae est de unitate: certior est geometria quae est de puncto: quia punctum addit ultra unitatem quod habeat positionem in continuo.

Capitulum sextum in quo demonstratur a quo scientia totalis continet plures conclusiones capiat unitatem.

Haec scientia est quae est unius generis subiecti quod habet tres passiones et principia. Sed diuersae scientiae sunt quae sunt diuersa principia non de pendente a se invicem. hoc patet a signo. quod oportet omnes propositiones mediatas reduci ad immediatas. tunc iterum reducuntur ab subiecto attributionis: igitur ab illo subiecto scientia dicitur una. Quod autem plures demonstrationes ad eandem spectent scientiam. Propter quia eadem conclusio potest demonstrari per diuersa media subordinata et etiam per diuersa non subordinata: sicut haec litterae transmutantur potest demonstrari sic. omne mouens transmutatur sed letans est mouens. ergo letans transmutatur. et potest iterum sic demonstrari. omne quiescens transmutatur. sed letans est quiescens: igitur letans transmutatur: igitur ad eandem scientiam possunt plures demonstrationes pertinere. Sed circa dicta dubitatur primo an omnia qualitercumque habentia attributionem ad illud subiectum sunt scibilia. Ad hoc respondetur duas conclusiones. Prima est casualium et fortuitorum non est scientia. quia demonstratio est ex necessariis. igitur fortuitis non potest esse scientia. Secunda conclusio est per sensum non habet scientiam. Patet tribus rationibus. Prima ratio est scientia est uniuersalium quae sunt ubique et sp: sensus vero singularium quae sunt hic et nunc. igitur per sensum non habet scientiam. Secunda ratio est scientia est notitia conclusionis: sed talis non potest cognosci per se sum: igitur per sensum non potest haberi scientiam. Ad hoc patet duobus exemplis. Primum exemplum est. si quis videat hunc triangulum habere tres per hoc quod habet illos angulos extrinsecus. ad hoc ille non habet scientiam: quia solum scit singulariter. Secundum exemplum est si quis tempore eclipsis lune esset supra lunam: videns tertiam interponi inter solem et lunam ad hoc non haberet scientiam cum non cognosceret uniuersaliter: licet ex pluribus singularibus frequenter sensatis uniuersale sit manifestum. Tertia ratio est uniuersale quod est causa suarum passionum est honorabilius singulari: igitur scientia quae est uniuersalium nobilior est sensu qui est singularium. Secundo dubitatur an ne a primis principijs ad que videntur omnia ordinari scientia capiat unitatem. Ad hoc respondetur quia conclusiones. Prima est non omnium syllogismorum sunt eadem principia propter quod syllogismorum verorum principia sunt vera: cum verum non possit ex falsis demon-

tertia pars.

quarta pars.

prima pars

secunda pars.
dubitatio
responsio.
prima conclusio.
secunda
prima ratio
secunda.

tertia ratio

tertia pars

prima conclu

strari et falsoz principia sunt falsa igitur non omni syllogismoz sunt eadem principia. Secunda conclusio non omni syllogismoz falsoz principia sunt eadem, quia multe sunt propositiones false impossibiles ad invicem, ut quod iusticia sit in iusticia et timor audacia, aut bos equus. Sed tales non possunt concludi ex eisdem principijs: igitur. Tertia conclusio est non omni syllogismoz veroz sunt eadem principia. Patet primo quattuor rationibus dialecticis. Prima est multe conclusiones vere differunt genere et non demonstrantur per eadem principia, ut ad demonstrandum aliquid de magnitudine non sumit unitas per medium sed punctum: igitur non omni syllogismoz veroz sunt eadem principia. Secunda ratio est si sic hoc esset maxime verum de principijs coibus: sed talia non manent eadem cum ad diversas applicat scientias: igitur non omni syllogismoz sunt eadem principia. Tertia ratio est quod tunc sequeretur quod multiplicatis conclusionibus non multiplicarentur principia quod tamen est falsum. Quarta ratio est aliquoz syllogismoz veroz principia sunt necessaria: et aliquoz principia sunt contingencia. Secundo probatur eadem conclusio tribus rationibus analeticis. Prima est geometrie et medicie sunt diversa principia alias esset derisio dicere quod essent distincte scie: igitur non omni silloz eadem sunt principia. Secunda ratio nam si sic tunc posset quodlibet ex quolibet demonstrari: quod tamen falsum est. Tertia ratio est principia sunt propositiones immediate: sed tales in diversis scientijs sunt diverse: igitur et principia. Quarta conclusio non contingit ex quolibet quodlibet demonstrare. Quinta conclusio scia capit unitatem a subiecto attributivum et non a principijs complexis. Patet quod omnia ad subiectum attributivum reducuntur igitur ab eo scientia dicitur una et non ab alijs principijs. Unde duplicia sunt principia quedam sunt complexa et quedam incompleta. Completa sunt duplicia, quedam sunt communia: que diversis scientijs applicantur. Alia sunt propria circa que scientia versatur.

Capitulum ultimum in quo comparatur scia ad alios habitus intellectuales.

Pro comparatione scientie ad alios habitus ponuntur due conclusiones. Quarum prima est. Scientia et scibile differunt ab opinabili et opinione quod scia est verum et necessarium: opinio autem est contingens aliter se habere: igitur scia differt ab opinione. Secunda conclusio est intellectus differt a scientia et opinione, quod intellectus est premissarum indemonstrabilium: scientia autem et opinio non. Item intellectus et scia differunt ab opinione, quod intellectus et scia sunt circa necessaria: opinio vero non sed est possibile aliter se habere. Sed circa dicta dubitatur primo. Utrum idem possit sciri et opinari. Et videtur quod sic quod quis scit per demonstrationem ante poterat dubitare et opinari igitur idem potest sciri et opinari. Secundo dubitatur quare scia non est opinio? Ad secundam dubitationem primo dicitur quod si habeamus notitiam conclusionis per medium necessarium tunc habemus scientiam: sed si habeamus illam notitiam per medium contingens tunc habemus opinionem. Tunc dicitur ad primam dubitationem quod eiusdem quodammodo est scia et opinio, puta tanquam scibilis et opinabilis remotissimi: sed eiusdem non potest esse scientia et opinio tanquam scibilis propinquum. Unde de comparatione scientie ad alios habitus spectat ad philosophum moralem. Solertia est autem subtilitas inveniendi medium in non per spectro tempore. Et valet ad demonstrandum qui procedit per causas ultimas quod qui cognoscit causas medias sicut solers facile cognoscit ultimas. De solertia autem dantur tria exempla. Primum est si quis videat lunam splendere versus solem et dicat quod hoc ideo est quia luna recipit lumen a sole: ille dicitur solers. Secundum exemplum est si quis videat divitem litigantem cum paupere et dicat quod hoc ideo est quia dives vult habere pecunias quas pauperi concessit ille dicitur solers. Tertium exemplum si quis videat duos qui prius erant inimici nunc esse amicos et dicat quod hoc ideo quia illi duo facti

scda conclusio
 tertia.
 prima ratio.
 secunda
 tertia
 quarta
 quinta
 sexta
 septima
 quarta conclusio
 quinta

prima pars.
 prima conclusio
 scda
 scda pars.
 solutio scda
 solutio pri.

tertia pars

sunt inimici unius tertij: ille etiam dicitur solers. Et valet tale medium iuventu per solertia ad demonstratione. Et hec de primo posteriorum.

Secundus liber posteriorum est de questionibus scibilibus: quot sunt et qualiter terminatur. et de modis sumendi principia demonstrationum.

Tractatus primus secundi libri posteriorum in quo enumerantur questiones vere scibiles.

q Questiones vere scibiles sunt equales numero his que vere scimur. Sed scimus quattuor puta quod est. propter quid est si est. et quod est. igitur sunt quattuor questiones vere scibiles. Ad idem patet quod primo querimus de aliquo an hoc sic in hoc puta utrum sol deficiat. Ad idem patet a signo quod quando deficit pausam: et si scivissemus utrum deficiat. et cum scimus quod est: puta quod sol deficit: querimus propter quod. Sicut querimus si est: ut si est aut non est centaurus aut deus. et postea querimus quid est. ut quod est deus. aut quid homo. igitur quattuor sunt questiones vere scibiles: scilicet quod est propter quod est si est: et quod est. Et differunt ab invicem quod si est: et quod est. quod est si est querit de esse simpliciter: non autem quod est. Unde omnis questio est questio querens si est medium aut quod est medium. Patet sic. omnis questio simpliciter aut secundum quod querit si medium est aut quod est medium: scilicet omnis questio est huiusmodi: igitur omnis questio querit si est: aut quid est medium. Ad idem patet quod querimus primo quod est aut si est simpliciter aut in parte. ut utrum luna sit aut nox. vel utrum luna deficiat vel augetur. et tunc queritur si est medium. Sed cum queritur quod est aut propter quid est. queritur quid est medium. Conveniunt enim questio quid est et propter quod est in hoc quod ambe querunt quod est medium. Nam si querat quid est eclipsis lune? Respondetur quod est defectus luminis propter interpositionem terre inter solem et lunam. Et si queratur propter quid est eclipsis lune. Illud idem respondetur scilicet propter interpositionem terre. et cetera. Patet ergo quod omnis questio est querens si est medium aut quid est medium. Similiter omnis questio est questio medij: quod illius est omnis questio quo inuento cessat omnis dubitatio: scilicet medio inuento cessat omnis dubitatio igitur omnis questio est questio medij. Ad idem patet quia si quis tempore eclipsis lune esset supra lunam. et videret lunam eclipsari propter terram interpositam inter solem et lunam ille non quereret utrum luna eclipsat aut propter quid eclipsatur: ergo inuento medio cessat omnis questio. Et si dicatur quod prius dictum est quod per sensum non habetur scientia: igitur ille qui esset supra lunam non sciret lunam eclipsari. Dicitur quod licet per unam notitiam sensitivam non possit haberi scientia: potest tamen per plures haberi. Nam ex particularibus multo magis sensatis colligitur unum uniuersale. Et sic patet quod omnis questio est questio medij.

Secundus tractatus est quomodo questio quid est: et terminabilis et scibilis. Capitulum primum secundi tractatus in quo demonstratur quomodo quod quid est potest sciri de diffinito.

a Sciendum quomodo questio quid est terminatur: ponuntur aliquae conclusiones. Prima est. Non cuiuslibet cuius est demonstratio est diffinitio. Patet quattuor rationibus. Prima ratio est. Eorum que nec uniuersaliter nec affirmatiue dicuntur est demonstratio: sed talium non est diffinitio. cum diffinitio predicet de suo diffinito vel affirmatiue: igitur. Secunda ratio est in omnibus alijs modis a primo modo prime figure concludit particulariter. ut quod figura habet tres angulos vel negatiue: scilicet talium non est diffinitio cum vel affirmatiue de suo diffinito predicetur. igitur. Tertia ratio est. quod aliquid scitur per demonstrationem quod sciri non posset per diffinitionem et contra: igitur. Quarta ratio est soli substantie et incomplexorum est diffinitio: multorum autem aliorum est demonstratio. igitur non cuiuslibet cuius est demonstratio est diffinitio. Secunda conclusio est non omnis cuius est diffinitio est demonstratio. patet tripliciter. Primo

prima pars

secunda pars

obiectio

solutio.

prima pars.

prima conclusio

prima ratio.

secunda.

tertia.

quarta.

secunda conclusio.

formaliter aut virtualiter

nota quod questio que fit dicitur simpliciter questio que fit per quod est questio secundum quid

q2 solius substantie e diffinitio: no aut demonstratio. Secdo sic: quia tunc illud qd natum est sciri per demonstratione sciretur sine demonstracione: puta si quis haberet diffinitione sine demonstracione. cosequens est falsum: igitur. Tertio sic diffinitioes sunt principia demonstracionu que sunt indemonstrabilia alias esset processus in infinitum: igitur no omnis cuius est diffinitio 7 demonstratio.

Tertia conclusio est nullius eiusdem est diffinitio 7 demonstratio. Patet tripliciter. Primo sic diffinitio est terminoru de predicamento substantie. demonstratio vero est conclusionu: 7 presupponit quid est. vt mathematicis presupponit qd vnitas 7 quid par: igr. Secundo sic. in demonstracione ostendit aliqd de aliquo: no aut in diffinitione: vt neq3 animal de bipede neq3 de plano figura: igr. Tertio sic aliud est scire qd est 7 q2 est: sed diffinitio facit scire quid est de. demonstratio vero q2 est: vt q3 ysocheles habet tres angulos: igr nullius eiusdem est diffinitio 7 demonstratio. 7 per cosequens no omnis cuius est demonstratio e diffinitio nec econtra.

Quarta coclusio est. Diffinitio 7 demonstratio non sunt idem p3. per coclusiones precedentes. Quinta conclusio est qd quid est no potest demonstrari de eo cuius est in eo qd quid est per syllogismu reduplicatiuum. Pro cuius probatione quattuor supponuntur. Primum est q3 omnis demonstratio ostendit aliquid de aliquo per aliqd medium. Secundum est q3 qd quid est: est proprium illi cuius est. Tertium est q3 qd quid est predicatur de eo cuius est in eo q3 quid est. Quartum est q3 qd quid est couertitur cum eo cuius est. Tunc probatur conclusio quia vel in tali syllogismo premissis sumerentur sine reduplicacione. 7 tunc no sequeretur conclusio reduplicatiua. vel cum reduplicacione: 7 tunc esset petitio principij cum in minore predicetur diffinitio de diffinito cum hac reduplicacione in eo qd quid est. vt si diffinitio anime data a platone sc3 causa viuendi demonstratur per aliam diffinitione sic arguendo. ois numerus se ipsum mouens est causa viuendi in eo qd quid est: sed anima est numerus se ipsum mouens in eo quod quid est: igitur est causa viuendi in eo quod quid est: ibi in minore est petitio principij quia cu sit tantu vna quiditas vnus rei: quod ibi assumitur deberet probari.

Sexta conclusio est qd quid est no est demonstrabile de eo cuius est in eo qd quid est per syllogismu diuisiuu. Patet duabus rationib3. Prima est per illum syllogismu no potest concludi qd quid est in quo no sequitur conclusionem esse veram premissis existentibus veris nisi respondens concedat diuisionem assumptam esse sufficientem. sed sic est in syllogismo diuisiuo. vt si quis probet q3 homo est animal q2 homo est animal vel inanimatu. 7 no est inanimatum. igr est animal. ibi no sequitur conclusio nisi diuisio concedatur esse bona: igr per syllogismu diuisiuu no potest qd quid est demonstrari. Secunda ratio est licet per diffinitione sufficienter possit ostendi qd quid est. no tamen in eo qd qd est: cum in diuisione possit aliquid apponi qd uo est necessarium: aut auferri quod est necessarium vt cum sit diuisio per differentias excedentes diuisum: igitur tunc per diuisionem non demonstratur quod quid est. Nec valet dicere q3 licet partes diffinitionis diuisim no possunt per diuisionem demonstrari: bene tamen tota diffinitio. quia licet diuisio faciat aliqualem notitiam de diffinitione: non tamen potest esse mediu ad demonstrandu qd quid est. quia tunc peteretur principiu vt patet sic arguendo. ho est mortalis vel immortalis. s3 no est immortalis. ergo e mortalis.

Septima coclusio est qd qd est no potest demonstrari de eo cuius est per diffinitione. p3 duplr. Primo sic q2 tunc peteret principiu cu tunc assumeret illud qd deberet probari. Secdo sic q2 ad cocludendu aliquam coclusionem nou oportet sumere diffinitionem syllogismi: igitur neq3 diffinitionem diffinitionis. Octaua coclusio est quod: qd est non potest demonstrari de eo cuius est per diffinitionem

tertia conclusio.

prima ratio

scda.

tertia

q̄rta coclusio

quinta

sexta

prima ratio

scda

septima conclusio

octaua

contrarij: quia tunc peteretur principium. ut si esse indivisibile probet esse diffinitio boni per hoc quod esse divisibile est diffinitio mali. **Non** conclusio est quod quid est non potest demonstrari per reductionem patet: quia tunc peteretur principium. **Ultima** conclusio est quod quid est non scitur diffinitive. Pro cuius probatione tria supponuntur. **Primum** est quod quia est scitur ante quid est saltem quod rei: licet non quid nominis. quia quis bene scit quod nominis tragelaphi: qui nescit tragelaphum esse. **Secundum** est aliter scitur quid est quia est. quia quid est scitur diffinitive et quia est demonstrative. **Tertium** est quod sciente ante demonstrationem quia est supponunt diffinitiones terminorum. Tunc probatur conclusio quatuor rationibus. **Prima** est si quid est sciret diffinitive: tunc cum ante demonstrationes supponantur diffinitiones: sequeretur quod quid est sciret ante quia est quod per demonstrationem scitur. sed hoc est falsum igitur. **Secunda** ratio est idem est quid est et propter quod est. sed diffinitio non facit scire propter quod est: ergo neque quid est. **Tertia** ratio est quia tunc omnis oratio explicans significationem nominis faceret scire quod quid est: sed hoc est falsum. **Tum** primo quia tunc accidentium esset quod quid est. **Tum** secundo quia tunc non entium esset: quod quid est. **Tum** tertio quia tunc tota historia troiana esset quod quid est. sed hec sunt inconvenientia: igitur. **Quarta** ratio est per illud non scitur quod quid est quod presupponitur in scientia: sed diffinitiones terminorum in scientiis presupponunt: igitur quod quid est non scitur diffinitive. et sic videtur haberi quod neque diffinitive neque demonstrative scientur.

Secundum capitulum in quo ostenditur quomodo secundum veritatem quod quid est potest sciri de suo diffinito.

In dictis speculandum est quid eorum que dicta sunt sit verum et quid non.

Unde aliquod quod quid est: est demonstrabile de suo diffinito. quia est aliquod quod quid est explicans causam que habet aliam causam: et illud potest demonstrari per diffinitionem explicantem illam causam. Ille tamen modus demonstrandi non est proprie demonstratio: sed potius syllogismus dialecticus. **Unde** sicut non est possibile scire propter quid est quin sciatur quia est. licet per sensum possit conosci quia est ignorato propter quid est: ita non est possibile scire quid est nisi sciatur si est. **Hoc** patet per duo exempla. **Primum** est si quis sciat lunam eclipsari et nesciat hoc per medium proprium: tunc scit quia est sed non propter quid. **Si** vero sciuerit quod luna eclipsatur propter interpositionem terre inter solem et lunam: tunc scit quia est et propter quid. **Secundum** exemplum est: si quis sciuerit quod tonitruum est sonus factus in nubibus: et nesciat propriam causam per quam fit ille sonus. tunc bene scit si est: sed nescit propter quid est. **Si** vero sciatur quod tonitruum est sonus factus in nubibus propter extinctionem ignis in nube: tunc scit quid est et si est. **Pro** maiori autem declaratione eorum que dicta sunt ponuntur aliquae divisiones diffinitionum. **Prima** est. Diffinitionum quedam est formalis et quedam materialis. **Diffinitio** formalis est que explicat causam formalem: et non habet causam per quam possit demonstrari. **Diffinitio** vero materialis est que explicat causam materiale: et habet causam per quam possit demonstrari. **Secunda** divisio est. Diffinitionum quedam est quid nominis: alia est quid rei. **Diffinitio** quid nominis est tam terminorum supponetium quam non supponetium. et potest sciri ante quod est. **Diffinitio** vero quid rei est solum terminorum supponetium: neque potest sciri ante si est. **Tertia** divisio est. Diffinitionum quedam ostendit quid est: et illa non est medium in demonstratione. alia ostendit propter quod: et illa est tota demonstratio positione differens ab ea. **Differunt** autem quid est et propter quid est. **Itam** differt querere quid est tonitruum: et querere propter quid tonat.

nona
ultima

prima pars

primum exemplum

secundum

secunda pars

prima divisio

secunda

tertia

cum sit alius modus respondendi ⁊ alius interrogandi. Nam cum queritur quid est tonitruum. Respondetur quod est sonus factus in nubibus propter extinctionem ignis in nube. Sed cum queritur propter quid tonat. Respondetur quod est extinctio ignis in nubibus. Quarta diuisio est. Diffinitionum quedam est indemonstrabilis. Altera est syllogismus demonstratiuus ab eo positione differens. tertia est conclusio demonstrationis. Ex dictis patet qualiter quod quid est potest demonstrari. ⁊ qualiter non. ⁊ quatuorplex est diffinitio.

q̄rta diuisio

p̄ria ps.

patet ex .i. phisycorū imp̄cipio

Tertium capitulum in quo determinatur de generibus causarum.

¶ Noniam autem scire opinamur cum scimus causam: ideo de causis dicendum est que sunt quatuor. Una est quod quid erat esse. i. causa formalis. Altera est que aliquid primo mouet puta efficiens. Tertia est gratia cuius per quam omnes alie tanquam per medium demonstrantur ut pura finalis. Quarta est que cum sit necesse est aliud esse. Nam vna propositione accepta que explicat causam materiale sequitur conclusio. Exemplum quando fit demonstratio per causam materiale. ut ois angulus qui est medietas duorum angulorum rectorum est rectus sed ois angulus trianguli in semicirculo descripti est medietas duorum angulorum rectorum: igitur est rectus. Exemplum vbi demonstratur per causam efficientem. ut qui primo inceperunt bellum sunt debellandi. sed athenienses primo inceperunt bellum contra sardos qui erant subditi medis: igitur athenienses debellandi sunt a medis. Exemplum vbi demonstratur per causam finale. ut si queratur propter quid iste ambulat. Respondetur ut sanus fiat. Et differt causa finalis ab efficiente. quia efficiens est prima via generationis ⁊ quo ad esse. causa vero finalis est prima in intentione. Unde eadem conclusio potest demonstrari per plures causas. Patet per duo exempla. Primum est de ista lumen diffundit per pellem lucerne que possunt demonstrari per hoc medium pellem esse plenam poris vel dyapbanam tanquam per causam materiale. ⁊ per causam finale potest demonstrari per hoc medium ne ledamus pedem de nocte. Secundum exemplum est de ista tonitruum est: que demonstratur per hoc medium extinguere ignis in nube tanquam per causam materiale. ⁊ per causam finale secundum pitagoricos per hoc medium: ut perterreant anime que sunt in tartaro. Sed secundum veritates per hoc medium ut saluentur viuentia. In scientijs autem naturalibus ut in pluribus sic fit quod eadem conclusio demonstratur per causam finale. quia natura agit propter finem: ⁊ etiam per causam materiale cum multa eueniant de necessitate materie. Est autem duplex necessitas. quedam naturalis: sicut cum lapis mouetur deorsum: ⁊ quedam violenta. ut cum sursum proicitur. Ea autem que sunt ab intelligentia non fiunt a casu vel a fortuna: quia que fiunt ab arte vel prudentia fiunt propter finem: non autem alia. Ad sciendum autem applicare medium causale ad causatum: ponuntur aliquae conclusiones. Prima est quod per causam necessariam ⁊ sufficientem potest demonstrari causatum tam secundum esse quam secundum fieri vel fore: patet duobus exemplis. Primum est bene sequitur terra interponitur inter solem ⁊ lunam: igitur eclipsis lune est. ⁊ etiam sequitur terra interposita fuit inter solem ⁊ lunam: igitur eclipsis lune fuit: ⁊ sic de alijs temporibus. Secundum exemplum est. si aqua indurata est. cristallus est. ⁊ si fuit: cristallus fuit. ⁊ si erit cristallus erit. Secunda conclusio est quod si causa sit necessaria ⁊ non sufficiens tunc ab effectu ad causam valet demonstratio ⁊ non e contra. Prima pars patet quia causa est necessaria. Sed pro secunda parte queritur an quando causa est prior effectu: effectus sine temporis interruptione sequatur suam causam vel sit tempus intermedium. Ad hoc dicitur quod inter primum esse cause ⁊ primum esse totale causati est tempus intermedium licet continue post causam fiat causatum. Et

sc̄da pars

tertia pars.

p̄ria cōclusio

sc̄da cōclusio

dubitatio

solutio

fic p3 scda pars: qz in tpe intermedio verum est dicere causam esse: et tamen non est verum dicere causatum esse. Et hoc p3 per exemplū. Ita bene sequitur domus est facta ex lapidibus: igitur lapides sunt decisi non tamen e contra. Unde in his que sic se habent quod quando causa est causatum est: bene deueniendum est ad immediata: non autem in his in quibus causa prior est effectu sed sunt infinita media. Tertia conclusio in his que sunt secundum generationem circularē potest fieri demonstratio circularis: ut si pluet terra erit madida: et si erit madida fient nubes: et si fient nubes pluet: non tamen est eadem deplutio in numero sed in specie. Quarta conclusio ad demonstrandum ea que fiunt ut frequenter non est capiendum medium ut semper. quia tunc illud diceret semper de extremitatibus: et per consequens extremitates semper de ipsis dicerentur: sed est sumendum medium quod inest ut frequenter.

Quartum capitulum in quo docetur inuenire quod quid est per viam diuisionis et resolutionis: et etiam medium propter quid.

Ad inueniendum quod quid est per viam diuisionis ponitur primo talis diuisionis eorum que sunt in plus quam diffinitum. quodam sunt in genere diffiniti: alia sunt extra genus diffiniti. Tunc ad habendum diffinitionem speciei specialissime ponuntur due conditiones. Prima est quod quodlibet eorum que ingrediuntur diffinitionem debet esse in plus quam diffinitum: non tamen debet esse extra genus eius sed de eo predicari essentialiter. Secunda conclusio est. quod talia predicata in tanta multitudinem sumantur quod aggregatum ex eis conuertatur cum diffinito: ut patet de diffinitione ternarij. Ternarius est numerus impar utrobique primus: ubi quelibet pars est comunior diffinito: et tamen aggregatum ex illis est cum eo conuertibile. Sed ad habendum diffinitionem generis subalterni oportet primo videre sub quo genere illud continetur. et ipsum in species diuidere: easque diffinire. et quod erit commune in illis diffinitionibus erit differentia in diffinitione generis subalterni. et genus eius assignabitur primo loco. ut ad diffiniendum lineam sumendum est genus eius scilicet quantitas. et diuidenda est in lineam rectam et curuam: quas lineas oportet diffinire. et quia in eorum diffinitionibus commune est hoc totum longitudo sine latitudine et profunditate: ideo illud assignabitur pro differentia in diffinitione linee: dicendo. linea est quantitas habens longitudinem sine latitudine et profunditate. et valet talis processus non ad demonstrandum quod quid est de eo cuius est: sed ad colligendum partes diffinitionis. Unde circa talem processum duo sunt obseruanda. Primum est quod non fiat inordinatus situs sic quod preponenda postponantur. Nam multum differt dicere homo est animal mansuetum bipes. et dicere homo est bipes animal mansuetum. Secundum est quod non diuidatur genus per differentias remotas: quia tunc per diuisionem non acciperentur omnes particule diffinitionis. ut ad diffiniendum animal non oportet ipsum diuidere sic. animalium quoddam habet penas nigras: et quoddam penas albas: quia differentie non euacuat totam potestatem diuisi. Necque v3 dicere sicut dicitur primo error circa hunc processum quod nihil contingit diffinire. quia tunc oporteret omnia specialiter cognoscere a quibus differt diffinitum quod est impossibile. quia adfecte diffiniendum non oportet differentias accidentales cognoscere: sed solum differentias immediatas. quibus cognoscat diffinitum ab omnibus alijs in generali differre. Nec valet et dicere sicut dicitur secundus error quod ad inquirendum diffinitionem per diuisionem oportet querere an diuisum sit totaliter euacuatum per membra diuidentia. quia etiam si diuisio facta sit per differentias immediatas. non est dubium quin membra diuidentia euacuet partem diuisi. Item est aduertendum quod circa tale diffinitionem sunt tres conditiones obseruande. Prima est quod per diffinitionem solum sumantur ea que predicantur essentialiter de diffinito. et hoc poterit sciri per problema de genere. Secunda est quod illa debite

correlariu m

tertia conclusio.

quarta conclusio.

prima pars.

prima conditio

secunda conditio.

secunda pars

duo obseruanda.

primum

secundum

primo error.

secundus error.

conditiones bone diffinitionis.

ordinetur adinuicem et hoc fiet si illud ad cuius remotionem sequitur aliorum remoratio primo loco ponatur. Tertia est quod nihil omittatur de his que necessaria sunt ad diffinitionem et hoc fiet si totum aggregatum conuertatur cum diffinito. Et hec tria sufficiunt ad bonitatem diffinitionis: quia ad diffinitionem requiritur quod nihil contineat superfluum et habetur per primam conditionem. et quod nihil diminutum contineat: et hoc habetur per secundam. et quod diffinitio conuertatur cum diffinito quod habetur per tertiam. Et sic patet quomodo inuenitur diffinitio per viam diuisionis. Sed ad inueniendum eam per viam resolutionis videndum est in aliquibus singularibus ipsius diffinibilis in quo sunt similia: et iterum in alijs videndum est in quo conueniant: et tunc si diffinitum conueniat illis per eandem proprietatem habebit unam rationem communem omnibus illis conuenientem. Si vero non conueniat illis per eandem proprietatem non habebit unam diffinitionem. ut si velimus scire an magnanimitatis sit una diffinitio: videndum est ad Hectorem et Aiaceum et Alcibiadem qui dicuntur magnanimi. quia non possunt tolerare iniurias: et ideo vnus illozum dimicauit: alter insaniuit: puta Achilles. et alter se ipsum interfecit: puta Ajax. videndum est consequenter ad alios: puta ad Lisandrum et Socratem qui dicuntur magnanimi: quia equanimiter se habent in prosperis et aduersis. et cum illis non conueniat magnanimitas per eandem proprietatem sequitur quod magnanimitatis non erit vnica diffinitio sed due. Prima est. Magnanimitas est non tolerantia iniuriarum. Secunda est magnanimitas est constantia in prosperis et aduersis. Non est tamen credendum quia est inspiciendum ad singularia quod singularium sit diffinitio: quia omnis diffinitio est ipsius vniuersalis. Non enim diffinit medicus sanitatem in oculo sed sanitatem simpliciter. facilius est tamen diffinire minus commune quam magis commune. cum in magis communi plures lateant equiuocationes quas oportet diffinientem euitare: debet etiam vitare diffinens methaphoram cum diffinitio per methaphoram dari non debeat. Et sic patet quomodo inuestigandum est quod quid est. Sed ad inueniendum medium propter quid ponuntur quattuor conclusiones. Prima est quod ad inueniendum medium propter quid in genere vniuoco nominato oportet illud in plures species diuidere. et videre quid sit eis commune: quia illud poterit demonstrari de speciebus per genus. ut diuisio animali in brutum et hominem si velimus ostendere hanc passionem dormiens vel vigilans de bruto sumendum est illud medium animal. Secunda conclusio si tale genus vniuocum non sit nominatum tunc ad demonstrandum passionem communem de speciebus eius sumendum est aliquid quod accidens conuertibile cum illo genere. ut ad demonstrandum hanc passionem habere duos ventres: vel non habere dentes in superiori mandibula de speciebus animalis: sumendum est illud medium habere cornua. Tertia conclusio ad demonstrandum passionem analogam de aliquibus sumendum est medium analogice conueniens illis. ut ad demonstrandum hanc passionem non continere molles partes que analogice conuenit sepioni. spine et ossi sumendum est hoc medium duricies quod conuenit illis analogice. Quarta conclusio multarum conclusionum potest esse idem medium in genere contractum per diuersas differentias speciales. et etiam eiusdem conclusionis possunt esse plura media ordinem non habentia. ut si queratur propter quid in fine mensis sit humor aque respondetur quod finis mensis est magis pluuialis. Et si queratur quare est magis pluuialis. Respondetur quia luna deficit.

Quintum capitulum in quo due mouentur questiones et soluantur.

e Circa predicta sunt due questiones. Prima est utrum ex causato sequatur tur causa: sicut ex causa causatum. Ad hanc questionem respondetur per

tertia ps

obiectio.

quarta ps.
prima conclusio.

scda

tertia

quarta

prima questio

prima conclu
tio.
2^a conclusio.
3^a conclusio.
4^a conclusio.
5^a conclusio.
6^a conclusio.
7^a conclusio.
8^a conclusio.
9^a conclusio.
10^a conclusio.
11^a conclusio.
12^a conclusio.
13^a conclusio.
14^a conclusio.
15^a conclusio.
16^a conclusio.
17^a conclusio.
18^a conclusio.
19^a conclusio.
20^a conclusio.
21^a conclusio.
22^a conclusio.
23^a conclusio.
24^a conclusio.
25^a conclusio.
26^a conclusio.
27^a conclusio.
28^a conclusio.
29^a conclusio.
30^a conclusio.
31^a conclusio.
32^a conclusio.
33^a conclusio.
34^a conclusio.
35^a conclusio.
36^a conclusio.
37^a conclusio.
38^a conclusio.
39^a conclusio.
40^a conclusio.
41^a conclusio.
42^a conclusio.
43^a conclusio.
44^a conclusio.
45^a conclusio.
46^a conclusio.
47^a conclusio.
48^a conclusio.
49^a conclusio.
50^a conclusio.
51^a conclusio.
52^a conclusio.
53^a conclusio.
54^a conclusio.
55^a conclusio.
56^a conclusio.
57^a conclusio.
58^a conclusio.
59^a conclusio.
60^a conclusio.
61^a conclusio.
62^a conclusio.
63^a conclusio.
64^a conclusio.
65^a conclusio.
66^a conclusio.
67^a conclusio.
68^a conclusio.
69^a conclusio.
70^a conclusio.
71^a conclusio.
72^a conclusio.
73^a conclusio.
74^a conclusio.
75^a conclusio.
76^a conclusio.
77^a conclusio.
78^a conclusio.
79^a conclusio.
80^a conclusio.
81^a conclusio.
82^a conclusio.
83^a conclusio.
84^a conclusio.
85^a conclusio.
86^a conclusio.
87^a conclusio.
88^a conclusio.
89^a conclusio.
90^a conclusio.
91^a conclusio.
92^a conclusio.
93^a conclusio.
94^a conclusio.
95^a conclusio.
96^a conclusio.
97^a conclusio.
98^a conclusio.
99^a conclusio.
100^a conclusio.

duas conclusiones Quaz prima est si vnus causari nō sit nisi vna causa: tūc sicut
ex aua sequitur. causarum ita et econtra vt patet per duo exēpla. Primū est bñ
enim sequitur luna eclipsat: igitur terra interponit inter solē 7 lunam et etiam
ecōtra. Scdm exemplū ē sequit enī folia arboris sunt lata: igit ipsa cadūt et econ
tra. Scda conclusio si eiusdē causari sint plures cause tūc ad esse causari nō sequi
tur esse vnus illaz causarū vt si a 7 b sint cause sufficiētes ipsius c. tūc non sequit
c est: ergo a ē qz c potest esse p b. Scda questio ē vtrū eiusdē cōclusionis sit tan
tum vnum mediū. Ad hāc respondetur per duas conclusiones. Prima est si
demonstratio procedat ex premissis que sūt per se 7 scōz quod ipz tūc eius nō
est nisi vnū mediū quod est rō vltimi termini .i. subiecti : vt si passio analogi
demōstratur de subiecto a analogo puta pportionaliter. cōmutari hoc erit per
mediū analogum. Scda cōclusio si demōstratio sit per accidēs hoc est nō ex ppoi
bus per se 7 scdm quod ipm : tūc eiusdem cōclusionis erunt plura media. Et pa
tent he due cōclusiones per duo exēpla. Primū ē si hec passio habere tres demō
stratur de triāgulo hoc erit solū per vnum mediū : s; si demōstratur de ysocele
hoc erit per plura media. Scōz ē si hoc cōplexū folia cadere demōstratur de ar
bore hoc erit per vnū mediū s; si demōstratur de vite hoc erit p plura media. Et
sic patet q in omnibus figuris si passio demōstratur de suo subiecto inadēquato :
hoc erit per plura media. Si vero demōstratur de subiecto adēquato hoc erit p vnū
mediū

Tertius tractatus in quo determinatur de noticia principiorum.

Arca hūc tertiu tractatū mouēt due questiones. Prima ē qualiter fiūt
nobis nota picipia Scda ē quis habitus est quo cognoscimus ea. Ho
tū est enim q picipia indēmonstrabilia nō cognoscūtur p demonstrationem sicut
cōclusio. Et ideo primo queritur vtrum sit idem genus quo cognoscimus pinci
pia 7 cōclusiones. Scdo queritur an noticia picipioz insit nobis a natura. Et
ad hanc questionem respondet per quattuor conclusiones. Prima est noticia
picipioz nō inest nobis a natura. Patet quia noticia picipioz est certissima
sed fatuū esset dicere notitiā certissimā nobis inesse et q hoc lateret nos : igit ta
lis noticia non inest nobis a natura. Secunda conclusio est noticia picipioz
non acquiritur in nobis per doctrinā. quia omne qd sic addiscitur fit notum ex
preexistenti cognitione alicuius magis noti sed picipijs nihil est notius qz tūc
esset processus in infinitum. Tercia conclusio. innata est nobis quedā potētia
per quā determinamur ad assentiēdū primis picipijs debite presentatis. Pa
tet quia omnes fere assentiunt primis picipijs sibi debite oblati: igitur ha
bent potētiā determinatam ad huiusmodi assensum. omnia enī animalia ha
bent sensum mediante quo iudicant de sensibilibus. sed aialiū sensum habentiu
quedam preter hoc non habent memoriā: alia vero habent. Et illa sunt dupli
cia qz quedam preter sensum et memoriā non habent intellectū : alia vero habēt
quibus sic fit notū vniuersale picipiū pura istud omnis calor est calefactiuus.
Nam primo percipimus aliquē calorem calefacere et hoc in memoriā referuam
Percipimus iterū alium calorem de quo memoriamur : et tūc mediantibus il
lis memorijs iudicamus de calore non percepto q potest calefacere : 7 illud iudi
cium vocatur experimentale. cōsequenter intellectus videns sic esse in multis 7 in
nullo instantiam esse iudicat omnem calorem esse calefactiuū. Quarta conclusio
noticia picipioz non fit in nobis ex noticia alioz picipioz sed per viā sen
sus memorie et experimenti: quia ex sensu fit memoria. ex memoria fit experimē
tum: et ex experimento fit vniuersale notū quod est picipiū artis et scientie. Et
hoc patet per simile. Nam sicut in euerfione belli cum vnus incipit immobiliter
stare alius se sibi coniungit et consequenter alter quousqz bellū fiat. Ita etiam

oportet primo cognoscere unum singulare et deinde alterum: et sic consequenter quodvis sciamus univiale per intellectum. Unde potentia sensitiva est ipsius univialis: ac rursus autem sentiendi est ipsius singularis. Et sic patet quid sit dicendum ad secundam questionem. Ad primam vero primo dicitur quod notitia principiorum non est scientia, quia scientia acquiritur per demonstrationem: principia autem non sciuntur per demonstrationem. Secundo dicitur quod notitia principiorum est intellectus per se, quod nullus est habitus nobilior scientia quam intellectus cum scientia nobilior sit opinione, sed habitus principiorum est nobilior habitu conclusionis: igitur notitia principiorum est intellectus. Et hoc de secundo libro posteriorum

tertia pars.

Liber primus topicorum est de principiis syllogismi dialectici: tam simplicibus quam compositis.

Capitulum primum primi libri topicorum in quo diffinitur et dividitur syllogismus et enumerantur utilitates huius scientie.

Propositum quidem negotium est methodum invenire a qua poterimus syllogizare de omnibus pleumate ex probabilibus: et ut nos ipsi disputatione sustineres nichil dicamus repugnans. Primum igitur dicendum est quid syllogismus et quomodo est ut sumatur syllogismus dialecticus de quo est ad propositum. Est autem syllogismus oratio in qua positus quibusdam aliquid aliud a positis et necessitate accidit per ea que posita sunt. Demonstratio autem est quando ex veris et primis fit syllogismus aut ex talibus que per aliqua prima vera eius que circa ipsa est cognitionis principium superferunt. Dialecticus vero syllogismus est qui ex probabilibus est syllogizatus.

prima pars.

syllogismus.

demonstratio

dialecticus

prima vera:

probabilia

litigiosus.

falsigraphus.

secunda pars.

Unde vera et prima sunt que non per alia sed per seipsa fide habent. In illis enim non oportet querere propter quid: sed de eis habenda est fides. Probabilia autem sunt que videntur omnibus aut pluribus aut sapientibus et his vel omnibus vel pluribus vel maxime notis. Syllogismus autem litigiosus est qui ex his que videntur probabilibus et non sunt syllogizati: aut qui ex probabilibus aut ex his que videntur probabilibus est apparatus. Unde quidam est syllogismus peccans in materia qui procedit ex his que non sunt probabilibus: sed solum habet fantasiam et ille est bonus syllogismus. Alius est peccans in forma qui non syllogizat licet videatur syllogizare.

Syllogismus autem falsigraphus est syllogismus qui procedit ex principiis alicuius scientie male intellectis: sicut est ille qui fit in geometria. omnes linee ducte ab eodem puncto etc. Et differt iste syllogismus ab aliis quia non procedit ex primis nec ex probabilibus: sed ex principiis alicuius scientie male intellectis. Et sic patet de speciebus syllogismi. Nunc autem videndum est de modo procedendi in hac scientia: et de utilitatibus eius. Unde talis est modus procedendi in hac scientia quod de nullo eorum que traduntur in hac scientia data est ratio subtilis: sed est figuratim in hac scientia procedendum. Et valet hec scientia ad exercitationes ad obviaciones et ad secundum philosophiam disciplinas. Non valet ad exercitaciones patet quod per ea possumus facile argumentari de quolibet proposito. igitur ipsa valet ad exercitaciones. Sed quod valet ad obviaciones patet, quia illa scientia utilis est ad obviaciones per quam possumus respondere de propriis principiis discipline ad ea que non videntur nobis bene dici, sed logica est huiusmodi igitur.